
بگویید. کافی اســت عددی را که دوستتان گفته است، در 8 ضرب 
کنید تــا مجموع کل عددهای جدول به دســت آید. بــرای مثال، 
کوچک ترین عدد جدول انتخابی شکل 1، 2 و بزرگ ترین عدد جدول 
26 اســت. پس عددی که دوستتان می گوید 28 است. شما حاصل 
8×28 را باید حساب کنید که می شود 224. مجموع 16 عدد جدول 

همین است. امتحان کنید!

 دو
اگر کمی در محاسبه سریع باشــید، حتی می توانید همة عددهای 
جدول انتخابی را هم به دوســتتان بگوییــد. براي این کار عددی را 
که دوســتتان می گوید نصف کنید و حاصــل را با 12 جمع کنید 
تا بزرگ ترین عدد جدول مشــخص شــود. بار دیگر از آن 12 را کم 
کنید تا کوچک ترین عدد جدول هم مشــخص شود. برای مثال، در 
جدول شــکل 1 اگر 28 را نصف کنیم، عدد 14 حاصل می شود. اگر 
به آن 12 را اضافه کنیم، عدد 26 به دست می آید که بزرگ ترین عدد 
جدول است و اگر از 14، 12 را کم کنیم عدد 2 به دست می آید که 
کوچک ترین عدد جدول است. حالا کافی است که سطر اول را از 2 
شروع کنیم و یکی یکی اضافه کنیم تا تکمیل شود و سطر آخر را از 
26، یکی یکي کم کنیم تا عددهای سطر آخر معلوم شوند. برای سطر 
دوم کافی است ابتدا ســتون اول را 7تا 7تا اضافه کنید تا مشخص 

شود. بعد هر سطر را مثل سطر اول کامل کنید.

 یک
از یــک تقویم، جدول روزهای یک ماه را انتخاب کنید؛ مانند تقویم 

آبان ماه 1401. 

حــالا بیایید یک بازی دونفره به کمک دوســتتان انجام دهید. از او 
بخواهیــد یک جدول 4×4 از آن جــدا کند )مانند جدول قرمز رنگ 

شکل 1(.

ســپس از او بخواهید مجموع کوچک تریــن عدد و بزرگ ترین عدد 
جــدول را بگوید. حالا شــما می توانید بدون آنکــه جدول انتخابی 
دوستتان را دیده باشید، مجموع همة عددهای جدول را به دوستتان 

محرم ايردموسی بازی با تقويم

ریاضی
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شکل 1



با تمرین کردن می توانید همــة این مراحل را ذهنی انجام دهید تا 
دوســتتان غافلگیر شود. اما خوب است به علت درستی این روش یا 
الگوریتم هم فکر کنید. دقت کنید که عددهای جدول همگی متعلق 

به یک ماه از سال باشند.

 سه
فکر می کنید اگر دوســتتان تنها کوچک ترین عدد جدول را به شما 
می داد، می توانســتید همــة عددهای جدول را بــه او بگویید؟ اگر 

بزرگ ترین عدد جدول را به شما می گفت چطور؟

 چهار
آیا همین بــازی را می توانید روی جدول هــای انتخابی 3×3 پیاده 
کنید؟ برای مثال، از دوســتتان بخواهید یک جدول 3×3 از تقویم 
یک ماه انتخاب کند و عدد وســط جدول را به شــما بگوید. شــما 
برای به دســت آوردن سریع مجموع 9 عدد جدول، کافی است عدد 

دوستتان را در 9 ضرب کنید! چرا؟

 پنج
آیا برای جدول های 4×3 هم می توان این بازی را انجام داد؟ امتحان 

کنید.

 شش
اگر تعداد روزهای هر ماه 40 روز باشــد و به جای هفت روز هفته، 
هشت روز هشته داشته باشیم، فکر می کنید این بازی باز هم عملی 

باشد؟ امتحان کنید.

 هفت
از دوســتتان بخواهیــد جدولــی 4×3 از یک ماه انتخــاب کند و 
کوچک ترین عدد جدول را به شــما بگوید. آیا می توانید راهی پیدا 
کنیــد که بزرگ ترین عدد جدول را بــه او بگویید؟ برای پیدا کردن 
روش سریع، ببینید چه ارتباطی بین کوچک ترین و بزرگ ترین عدد 

جدول 4×3 وجود دارد.

 هشت
برای انتخاب جدول 4×4 از تقویم یکی از ماه های ســال 1401، در 

کدام ماه انتخاب های کمتری وجود دارد؟

 نه
دوست شما برحسب شواهد ادعا می کند که کوچک ترین عدد جدول 

4×4 از 7 بیشتر نیست. به نظر شما این ادعای او درست است؟

 ده
از دوستتان بخواهید یک جدول 4×4 از یک ماه انتخاب کند. سپس 
4 عدد از جدول را که هیچ دوتایی از آن ها در یک ســطر یا در یک 
ستون نباشند، با هم جمع کند و عدد حاصل را به شما بگوید. شما 
می توانید با روش زیر کوچک ترین عدد جدول را مشخص کنید: عدد 
اعلام شده را بر 4 تقسیم کنید و از حاصل 12 واحد کم کنید تا به 
کوچک ترین عدد جدول انتخابی بپرسید. امتحان کنید. دربارة علت 

درستی آن نیز فکر کنید.

کوچک ترین عدد جدول
= مجموع 4 عدد + + + = ⇒ − =

605 10 18 27 60 12 3
4
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ریاضی
  و مـسـئله


